
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Vigilanza 

Area Vigilanza 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 33 del 24/05/2021 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 24/05/2021    al n. 361 

 

 
 

 

OGGETTO:   CERTIFICATI, MANEGGIO ARMI ED ESERCITAZIONI PERSONALE 

POLIZIA MUNICIPALE ANNO 2021. IMPEGNO DI SPESA PER 

POLIGONO DI TIRO  SEZIONE DI TERAMO – CIG: Z0331D0265 
 

IL RESPONSABILE AREA VIGILANZA 

 

Premesso che l'art. 2151 del Decreto Legislativo 15 marzo 2010 n. 90 , recante il Codice 

dell'Ordinamento Militare ed in vigore dal 9 ottobre 2010, al comma nr. 1 prevede che coloro che 

prestano servizio armato presso enti pubblici o privati sono obbligati a iscriversi a una sezione di 

tiro a segno nazionale e devono superare ogni anno un corso di lezioni regolamentari di tiro a 

segno; 

Atteso che la sezione di Tiro a Segno di Teramo, regolarmente affiliata all'Unione italiana Tiro a 

Segno Nazionale, è deputata per Legge come Sezione di Tiro a Segno Nazionale ad effettuare corsi 

di lezioni regolamentari di tiro a segno a mezzo di istruttori qualificati UITS ed in tale veste a 

rilasciare l'attestato relativo al superamento del corso; 

Considerato che la Sezione di tiro a Segno Nazionale di Teramo ha disponibilità di poligono di 1 e 

2 Categoria dichiarato agibile dal competente organo militare che permette l'utilizzo di 

munizionamento sia in palla piombo, sia con palla blindata; 

Vista la disponibilità del TSN Teramo ad effettuare addestramento massivo in giorni dedicati 

esclusivamente al personale del Comando richiedente al fine  di ottimizzare i tempi e la 

metodologia d'insegnamento; 

Considerato che:  

- tutto il personale del Comando di Polizia Municipale è in possesso di qualifica di agente di 

Pubblica sicurezza con assegnazione individuale di un'arma;  

- è obbligatorio per gli agenti di Pubblica Sicurezza essere in possesso del certificato di 

maneggio armi, che viene rilasciato annualmente, dopo aver frequentato un poligono di tiro 

per le esercitazioni;  

- il poligono ubicato a distanza chilometrica minore rispetto agli altri, quindi raggiungibile in 

minor tempo, è quello di Teramo, “Tiro a Segno Nazionale - Sezione di Teramo (TE)”, che 

possiede idonee linee di tiro per l'addestramento professionale;  



Pag. 2 

 Rilevato: che al fine di consentire al personale di Polizia Locale il porto in servizio 

dell’arma assegnata, in condizioni ottimali e di sicurezza nel rispetto della legislazione vigente in 

materia, necessita che il personale stesso sia costantemente formato;  

Considerato che si rende necessario partecipare all’iscrizione anche per l’anno 2021;  

Visto il preventivo rimesso dal “Tiro a Segno Nazionale - Sezione di Teramo (TE)” - Associazione 

Sportiva Dilettantistica - Via del Tiro (zona sportiva Acquaviva) – sede legale c/o CONI in Via 

Porta Carrese 45, P.I. 01622400677, Prot. 9415 del 01.06.2020, per le esercitazioni di tiro per l'anno 

2020 dell'importo di € 209,00 per agente per un totale di € 1.045,00 per n. 5 agenti, comprendente 

per ogni agente :  

 iscrizione al T.S.N. per l’anno 2020, n. 4 esercitazioni pratiche, più una prova finale per 

rilascio attestato, munizioni per le armi in dotazione, bersagli ed assistenza al tiro;  

Preso atto:  

- che il suddetto servizio è esente da IVA (D.P.R. 633/72);  

- che l'Associazione non è soggetta a verifica DURC mentre è assoggettata a tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'articolo 3 della Legge 13 Agosto 2010, n. 136 e 

successive modifiche pena la risoluzione del presente contratto e pertanto gli strumenti di 

pagamento dovranno riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il codice 

identificativo di gara CIG Z0331D0265 attribuito dall'AVCP;  

Visto inoltre l’art. 32 c. 2 secondo periodo del D.Lgs. 50/2016 secondo il quale la Stazione 

Appaltante nelle procedure di cui all’art. 36 comma 2 del D.lgs. 50/2016 può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre che contenga in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali; 

Dato atto che si è proceduto nel rispetto dei principi di cui all'art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. con 

particolare riguardo all'economicità, alla concorrenza, alla rotazione, ed al divieto artificioso 

frazionamento della spesa; 

Dato atto che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 

previsto dall'art. 1 comma 32 della Legge 190/2012 e dal D.Lgs. 33/203, è pubblicata, ai sensi 

dell'art. 29 del D.lgs. 50/2016, sul sito istituzionale dell'ente e precisamente: 

http://www.comune.mosciano.te.it - nella sezione "Amministrazione trasparente" - "bandi di gara e 

contratti"  

Visto l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 “Impegno di spesa”; 

Vista la legge quadro sulla Polizia Municipale n. 65/1986;  

Vista la legge regionale n. 42/2013 recante "Norme in materia di Polizia amministrativa locale ";  

Vista l’assegnazione dei capitoli di spesa tramite PEG approvato con delibera di G.C. n.41 del 

12.0.2021. 

Verificata l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto 

di interesse per l'adozione del presente provvedimento ai sensi: 

a. del piano triennale di prevenzione della anticorruzione aggiornato per il triennio 2021/2023 

con delibera di Giunta Comunale n. 31 del 31.03.2021; 

b. del nuovo Codice Disciplinare del Personale del Comparto Funzioni Locali (art. 59 del 

CCNL funzioni locali 21 maggio 2018) in vigore dal 14/06/2018;  

c. del patto d'integrità approvato con delibera di G.C. n.179 del 09.12.2015; 

     Visto  



Pag. 3 

 lo statuto comunale; 

 l’art. 107 in combinato disposto con l’art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;  

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

 il D.P.R. n. 207/2010 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 il regolamento comunale sui controlli interni; 

 il  provvedimento sindacale N. 04/2020 Prot. n. 12749 del 16.07.2020, di rinnovo del 

conferimento dell'incarico per la posizione organizzativa di Responsabile degli uffici e 

dei servizi facenti capo al Settore Vigilanza; 

     Verificato: 

 la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio; 

 il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

 l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

 la conformità a leggi, statuto e regolamenti, esprime parere favorevole sulla regolarità 

tecnica e per l’effetto; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

 

D E T E R M I N A 

per i motivi descritti in narrativa:  

1. di approvare il preventivo di spesa attività di addestramento anno 2021 Prot. 1183 del 

19.01.2021 rimesso dell’Associazione Sportiva Dilettantistica Tiro a Segno Nazionale – 

Teramo, Via del Tiro (zona sportiva Acquaviva) – sede legale c/o CONI in Via Porta 

Carrese 45, P.I. 01622400677, per la somma complessiva di € 1.045,00 quale importo per 

l'iscrizione per l'anno 2021 del personale della Polizia Municipale ( n. 05 agenti ) e per 

ciascun agente n.04 esercitazioni pratiche, più la prova finale per rilascio attestato e 

munizioni per le armi in dotazione;  

2. di impegnare le seguenti somme a disposizione sui seguenti capitoli del bilancio corrente 

esercizio:  

a. cap. 3407  BCE          €  1.000,00  

b. cap. 2446  BCE          €       45,00  

3. di dare atto che il pagamento verrà effettuato a presentazione della fattura; 

4. di attestare che il presente impegno di spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009; 

5. di diffondere il  presente  atto  nel  suo  contenuto  integrale  tramite  l’albo  pretorio  e        

successivamente sul sito Internet istituzionale del Comune di Mosciano Sant’Angelo; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione 

nell’apposita sotto-sezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 

33/2013 e s.m.i.. 

 

Mosciano S.A., li 24/05/2021 

 

Il Responsabile del Settore 

    Enio Di Benedictis 



Pag. 4 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 24/05/2021 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  24/05/2021 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


